i o ) 3 T
, -exﬁymﬁ(gmﬁarﬁ b Lot e e L ARt Cvetlrindt

SIREZIONE REGIONELE |11 1 B201 SUCTURAL E PAFSARGISTION AELLA L OMBARDIA

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Decréto Leglslativo 30 marzo 2001, n. 185 "Norme generall sullo ardinamenio
del tavero alle dipandenze delle amministrazioni pubbliche’|

VISTO il Decreto Legislative 20 ottubire 1898, n. 368 ‘stihuzione dsl Ministero per | Bani
g le Attivita Cultbrall, & norma delllart 14 della Legge 15 marzo 1867, n 59" come
madificato dal Decreto Legisiativa 8 gennaio 2004, n, 3 Hmﬁgamzzazinna r:fEJ' Mms.mm
peri Bani e | Attivita Culturall al sensi deflo art 1 della Legge 6 lughio 2002, n 137"

VISTO rarficolo & del Décreto Leglslative 8 gennalo 2004, n3, recante disposizioni
transitarle & finall;

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 glugnu 2004, n. 173 "Regolarmeanto
df erganizzazione del Ministero per { Beni e le Attivita Colturalt’,

VISTO il Decrati Leglslativo 22 gennalo 2004, n. 42 "Codice per | Beni Culturaly ed il
Faesaggio, af sens dellart 10 della Legge 6 liglio 2002. n: 137" e s.mii;;

VISTO || conferimenta dellincarice: di funzione dirigenziale di livelle generale di
Direttors Ragionale per | Benl Culturall e Paesaggistict della Lombardia, avvenute conh
Decrato del Presldente del Consiglie dei Ministri dal & agoeste 2004, all‘Arch. Catla O
Francesco,

VISTO 1| Decrato del Direttore Genesale gel 20 ottobre 2008, can | guale sene delegate
ai Direttori Reglonall per | Benl Culturall @ Paesaggistici e funzioni i eui all'art, 8 -
comma-2 - lettere b}, ¢l d) del Decreto del Presidente della Repubblica § giugno 2004.
i Ia

VISTE il Becreto del Diretiore Generale del 21:oftobre 2005, con Il quale-sono delegate
ai Birettor) Regienali per | Baal Gulturali & Passaggisticl le funzioni  di cuialkart 128
el Becreto Legislative 22 gannaio 2004, n. 42

VISTE le nate n. 1011, 1012. 1013, 1014, 1015 del 30 gennaic 2006 con le quall ia
Soprintendenza per | Ben Architettonicl € per || Paesagglo d| Brescia ha nofificato al
propristar degll immabllrsitrtra via Tonalint evia Terre Superiore in Comune di Breng
(Bs) ed al Sindaco del Comuredi Brena (Bs) fawvie del procedimento di dichjarazione
di inferesse starico-artistico particelarments importanie;

VISTA la nota n. 7700 del 25luglio 2006 con la quale la Sopfintendenza per | Beri
Architettonici e per | Paesaggie dl Breseia ha comunicato l'aggiornamenta. delle
Indlcazioni catastall inerent! la perimetrazione del vincala:

VISTA la nata n; 1016'del 30'gennaic 2006, pervenuta in'dats 7 febbrale 2006 prot. 1,
1680, con'la quale la medesima Soprintendenza ha comupicate ‘a guesto: Ufficio
I'attivazione del procedimento di dichisrazione dellinteresse culturale degli immobili
come meglio precisatl nell'aliegata relazicne storico-grlistica;

CONSBIDERATO perantc chie sussistone | gresupposti necessar per | dichiarszione di
interasse culturale dagll (mmobill cltati, ai sansi dellart 16 & dellat 13 del DLgs
4212004, per | mictivi meglo evidenziati nell dlisgats relazione: stonmuur!:‘:m:a.

CONSIDERATO che non sono state presentate dalla proprieta asservazion| in merito ai
contenuti ed ai dat, lecnicl della dichiarazione di interesse particalarmente Importants
degll Immabill;

RITENUTO che gli Immabili
denominati -
pravincladi  BRESCIA
comunedl  BREMD

(.50 Magenta, 24 - 20123 Milaho - Tel| 02 862947 - Fax 02 80294232 : woww lembardia benicultural |




g Jﬂ'gf*f A -?'gwx P P #rf.fxf'.rmvf

& ‘E'Fi"H"HF F=ﬂn‘1MI'P'r'E B l:JLTurw_l I:P.-.ltf.m&m fi= Ukl p Lomisabisia

frazione di = - I
siti tra via Tonalini e via Tarre Supericre
dlproprietd di Brama S,

distintial N.C.T. al _ .
foglio 71 particelle 533 parte delimitata dalla dividenda A-B-C-D-E-F & §37

canfingnt| can

tratto i strada comunale denominato via Tanalinl, mapp, 8638 parte nan adificata,
TTAT parte ron edificata, 530, 523 restante parte edtﬂcata delimitata dalls dividenda A-
B-C-D-E-F Ee hratto di strada comunale deneminato via Torre Supstiore,

come da allegata planimetria catastale;

presentand Interesse storioo-artistico particolarmente importante-al sénsi deflart 10,
comma 3. [ett, A), delfart 13 del DLgs 42/2004 per | molivi contenuti nella ra[qzlﬂna
storica-artistica;

DECRETA

| benl meglio: individuati nelle premiesse e teseritll hegll allegat, sono dichiarati di
Interesse starico-artistico particolarmente importante al sers! dellar, 10, comma 3, [ett,
A) del D Lgs 22 gennaio 2ﬂﬂ4 n. 42, e vengono guind| soltopestt a futte le
dispisiziarni di tutela contenute nel predetto Decrato Leglelativa.

La planimetria catastale & (g relazione storlco-arfistica fanno parte integrante del
presehte deareto che verrd notificato ai proprietar, possessori o detentari a gualsiasi
titolg del henE r:he nie forma oggetto.

Il presente decreto & trascritto presso |'Agenzia del Teritorio - senvizio pubblicita
immabiliare ed avra efficacia nef confrontl di ognl successive proprietario, possessore o
detentore 2 gualsiasi titolo del bene,

Avverso il presente decreto & ammessa il ricorso ammrrmstnat#vq al Ministero per | Banl
& |2 Altivita Culturall 2i sensl dellarticolo 18 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42.

Eono, Inoltre, ammesse propesizion| di ricorse giurisdizionale al TAR. ﬂampa’rﬁnta per
territorio @ norma degll articall 2 e 20 della Legge & dicembre: 1671, 'n. 1034 &
sUctessive madificazion], evvero ricorse stracrdinario al Capo dells Btato-al sensi del
DiE.R. 24 nevembre 1971, n, 1189

Milano, | 4 AGO 7006

IL DIR ORE REGICNALE
Arche Ca}la Di Francesco

Pagina 2



MODULARIO MoB:

BC.-3

me@nW Mﬁ'e%’m rchilellornice er/-éﬁ/:/ M@W

RELAZIONE STORICO ARTISTICA
inerente la proprieta immobiliare sita nel Comune di Breno (BS),
tra Via Tonolini e Via Torre Superiore.

L'insieme degli immobili oggetto della dichiarazione di interesse culturale,
predisposta ai sensi dell’art. 13 ex D.L.vo n° 42/2004, risulta ubicato nel
Comune di Breno, in corrispondenza dell'incrocio tra Via Tonolini e Via
Torre Superiore.

Secondo la cartografia allegata al vigente Piano Regolatore Generale, la
proprieta ricade in un ambito, posto all'interno di una delimitazione che
individua il centro storico ed i nuclei di antica formazione, normato dalle
indicazioni previste dall’ art. 11 delle NTA.

Il tessuto urbano su cui sorge, interno al centro urbano, si distende in una
zona relativamente pianeggiante, meno impervia, posizionata in prossimita
delle alture circostanti, e caratterizzata da un’elevata concentrazione di
fabbricati ad uso prevalentemente residenziale e terziario.

Le tavole d’estimo riferite al Catasto Lombardo Veneto (austriaco), attestano
che alla data del 1852 il fondo individuato dalla particella n° 533,
apparteneva a Cattaneo Giovanni Battista Quondam Pietro Giacomo, indicata
come casa civile, per un'estensione calcolata in pertiche censuarie, pari a
0,46 ed un valore di 149 lire austriache e 18 cent.

Le ulteriori particelle, 534 e 537, appartenevano alla medesima proprieta, e
consistevano in una casa colonica ed un prato vitato, per una superficie di 3
pertiche e 34, ed un valore di 30 lire austr. e 34 cent.

La planimetria del palazzo, evidenzia sul fronte nord, un corpo principale,
uniforme, chiuso per il lato prospettante il vicolo, da un ala rientrante, cosi da
creare una piccola corte interna e determinare una notevole articolazione
volumetrica degli spazi.



Si distingue oltre che per la mole rilevante, percepita anche dalla limitata
estensione degli spazi a cui si accede, dalla linearita e pulizia formale dei
prospetti, non arricchiti da particolari decorazioni.

Le facciate esterne, a suo tempo intonacate, sono tutt'oggi quasi totalmente
prive di tale rivestimento, tranne la parte sul fronte interno, mettendo in
evidenza tra l'alternarsi delle aperture, la struttura in pietra delle murature.
L'ordine architettonico & distribuito su tre livelli, attraverso l'uso di finestrature
rifinite da cornici e profili in pietra grigia di sarnico, dal disegno essenziale.
Si notano un ingresso principale, ed uno secondario probabilmente ad uso
anche carraio, il primo portale e definito da una soglia in pietra, e da elementi
decorativi verticali, stipiti o piedritti in pietra grigia posti a rilievo,
estremamente lineari, con semplici modanature, al cui centro alla sommita
dell'arco a tutto sesto, risalta un mascherone, sormontato da un'architrave di
ispirazione classica.

Il vano aperto entro il muro posto lateralmente al vicolo, che conduce alla
piccola corte interna, & strutturato con l'uso di conci in pietra, granito grigio
chiaro, uniformati nella loro semplicita alla muratura dell’edificio.

La chiave dell'arco o serraglia riporta tra la simbologia, una croce ed altri
elementi stilizzati.

La parte interna, orientata prevalentemente a sud, & caratterizzata dalla
presenza su entrambi i fronti di loggiati, atti a ricevere la pii conveniente
esposizione al sole.

Il primo ordine del loggiato si compone di aperture ad archi ribassati
policentrici, mentre il portico al piano terra e la loggia nel sottotetto, sono
disegnati da ampie aperture estremamente lineari e squadrate.
La corte & chiusa a sud da un fabbricato sempre in pietra ad uso accessorio,
e ad est da una muratura laterale, sulla quale si aprono due portali ed un
lavatoio, separando gli edifici dalla restante parte della proprieta, tutt'ora
sgombra da costruzioni, e che in passato era individuata come'prato vitato.
Cosi come per i prospetti, la distribuzione interna dei locali, rivela che il tutto
fu concepito attraverso un’operazione concettuale estremamente semplice e
razionale, legata alle specifiche funzioni, ed all'orientamento del fabbricato,
tanto che la validita di cid, ne ha consentito I'utilizzo fino a data recente.
Al piano terra i collegamenti si mantengono prevalentemente attraverso un
lungo corridoio che per l'intera lunghezza attraversa 'edificio, e dal quale si
aprono una serie di stanze con volte a botte, nel cui sviluppo si inseriscono i
voltini delle porte di interconnessione dei vari ambienti e delle aperture delle
finestre.

| vani posti al piano primo, cosi come il sottotetto, si raggiungono dai loggiati,
serviti da una scala interna.



Non si rilevano particolari decorazioni, tranne una pittura murale di limitate
dimensioni, presente nell’androne d'ingresso, realizzata probabilmente in
periodo ottocentesco, raffigurante motivi floreali di gusto tipicamente
neoclassico.

Esternamente sul lato est, prospiciente un piccolo giardino, in precario stato
di conservazione, si intravede a parete una decorazione raffigurante
un’ipotetica visione prospettica di elementi architettonici.

Si ritiene quindi che l'unita delle costruzioni, per le loro specifiche ed
originali  caratteristiche, nonché per la sobrieta delle linee che ne
compongono l'estetica, raffiguri tra la serie di tali edifici, presenti sul
territorio Camuno, wuna pregevole testimonianza ed un significativo
esempio, di palazzo residenziale d’epoca, appartenente ad un tardo
settecento.

Appare quindi urgente anche per la collocazione di contesto, un
provvedimento di vincolo che tuteli tali importanti caratteristiche, e le preservi
da eventuali improprie trasformazioni.

\_

F.B. G |
&\ o T ”Sppl"iﬂf?gente

<% Arch. Lucd Rinaldi

Lre 4

Wicwo, 4 AGONIS e\

I"t‘f' ll 4 ! i}
PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI
DELLA LOMBA
farch. C oI Fran:







0060091=3

£eq

a([eoljdeg

1 [op uizmedy

11118

o1

“010196110 ~ VIOGENA 1P OTSTIEN -

“¥1a

“g14l

VALATOdIN O1TH

VINETA Jog

Comune: BREN SGuTh ait ety il R S Y
See ginale: 1:1000
Foglio: 871 Allegato: 4 Dimensione cornice: 2685.000 x 189.000 metri Protoecollo if_ggﬁiggg?aﬂgéég




